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Sarapui, 04 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia, g
Presidente da Cémara de Sarapui
Laércio Larice Rodrigues

Assunto: Envio do Projeto de Lei X/ [ 2023,
k)
Prezado Presidente,

Vimos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignos
Vergadores que compdem essa Egrégia Camara Municipal, com o
objgtivo de encaminhar o Projeto de Lei n°® A1 /2022, QJue
"Digpde sobre autorizagdo para criagdo de ficha de despesa e
respectiva suplementagcdo de dotagdo por crédito adicional
especial e da outras providencias”. ‘

Para melhor anédlise da proposta encaminhamcs a
justificativa necessdria a sua apresentagdo, bem como a
doctimentagcdo anexa, no sentido de que a mesma faca parte
int¢grante do Projeto de Lei apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vere¢adores, em regime de urgéncia, em conformidade com o
artfigo 53 da Lei Orgédnica do Municipio de Sarapui, tendn em
vista a inegédvel relevancia e o evidente interesse publico.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestocs de
elejada estima e distinta consideracgéo.

77//

Gustavo de Souza Barros Vieira
Prefeito d©/ Municipio de Sarapui
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Projetode LeiNo 1 /2022
04 de julho de 2022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAQ PARA
CRIACAO DE FICHA DE DESPESA E
RESPECTIVA  SUPLEMENTACAQ  DE
DOTACAO POR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
e Sao Paulo, usando de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei. FAZ SABER,

que a CAmara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:’

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e

suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor de R$ 915.774,04 (novecentos e

quinze

mil setecentos e setenta e quatro reais e quatro centavos), sendo composto em R$

700.000,00 de recurso estadual e R$ 215.774,04 de recursos proprios; objetivando o
recebinjento de recursos da Demanda 042719 — Processo SDR — PRC — 2022 — 03279 - DM,

através

da Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sdo Paulo. para a

pavimeptacdo das Ruas Tarcila da Silva Machado dos Santos e Rua Jodo Odoro da Silva -
Bairro dlo Rodeio e pavimentag@o da Estrada Municipal Antonio Pires - Bairro da Var:ca.

ARTIGO 2° - O crédito autorizado no artigo 1° serd coberto com recursos ¢ e alude

o artigd 43, paragrafo 1°, inciso II, da Lei n°® 4320 de 17/03/1964.

1600/2
1599/2

ARTIGO 3° - O referido crédito sera incluido na seguinte funcional prog:=-aatica:

02 Prefeitura Municipal de Sarapui

02.10 Diretoria de Obras, Viagdo e Urbanismo. ]
02.10.01 Servigos Urbanos e Infraestrutura Urbana.
15.451.0011.1004 Asfalto, recapeamento e calgamento viério.
4.4.90.51 Obras e Instalagdes — Fonte 1 — Municipal.
4.4.90.51 Obras e Instalagdes — Fonte 2 - Estadual.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orcamentéria Anual n°
D21, na Lei de Diretrizes Orgamentérias n° 1564/2021 e na Lei do Plano Plurienual n°
P21.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, rev:zadas as

disposiT;c”)es em contrario.

Sarapui, 04 de julho de 2022.
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GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
FEITO

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177) gabinete@sarapul.sp.gev.br
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O projeto em tela autoriza a abertura de crédito adicional suplementar especial no
- de R$ 915.774,04 (novecentos e quinze mil setecentos e setenta € quatro reais € quatro

centgvos), sendo composto em R$ 700.000,00 de recurso estadual e R$ 215.774,04 de
recursos proprios; objetivando o recebimento de recursos da demanda 042719. através da
Secrgtaria de Desenvolvimento Regional do Estado de Sdo Paulo, para a pavimentagdo das
Ruag Tarcila da Silva Machado dos Santos e Rua Jodo Odoro da Silva - Bairro do Redeio e
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mentagdo da Estrada Municipal Antonio Pires - Bairro da Virzea.

Na atualidade, o Municipio de Sarapui, necessita de um aporte financeirc, em nossa
icipalidade, para ser empregado em infraestrutura das vias locais. Sendo que, conforme
hvénio celebrado com a Secretaria de Desenvolvimento Regional, ird trazer tma maior
dade de vida aos moradores das citadas vias.

Diante das necessidades e da finalidade é imperativo para o municipio gue sejam
zadas as citadas obras. Neste sentido, se faz extremamente necessaria a inclusdo de
b orgamentario nas agdes em questio, na forma proposta no presente Projeto de iei.

Para a cobertura dos investimentos supra mencionados, serdo utilizadc: recursos
hdo do repasse do Estado de Sdo Paulo, conforme especificado no proprio projeto.
ando com o apoio dos representantes desta Casa Legislativa para a sua aprovag@o. Para
tuais esclarecimentos que se fizerem necessarias, sobre a matéria em questZo, coloco-
disposigéo. :

~ Assim, diante do exposto, solicito a apreciagdo do incluso Projeto de Lei EM
PATER DE URGENCIA, nos termos do art. 53 da Lei Orgénica Municipal e 248 ¢

seguintes do Regimento Interno desta augusta Casa de Leis.

Atenciosamente.

W |

Gustavo d¢\Souza Barros Vieira
Prgfgito Municipal
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